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Sisimiut er den sydligste by i Vestgrønland, hvor man benytter hunde til 
slædekørsel. Ruten mellem Sisimiut og Kangerlussuaq er delvist afmær-
ket, og hytterne langs med denne ejes og vedligeholdes af Sisimiut 
Kommune, der stiller dem gratis til rådighed for turister eller aktører. 
Ruten benyttes af vandreturister om sommeren, især i juli og august. Det 
skønnes at mellem 250 og 500 vandrere har benyttet ruten i 2007. Ruten 
følger den udlagte transportrute for snescootere mellem de to byer.  

Trofæjagt 
Kangerlussuaq er udgangspunkt for flere aktører, der arrangerer trofæ-
jagt især på moskusokser og rensdyr. Trofæjagt arrangeres især i områ-
det lige syd for Kangerlussuaq (Figur 7.19). Denne jagt udføres af god-
kendte outfittere og firmaer med guides. Jagtperioden for betalingsjagt 
er delvist sammenfaldende med jagtperioden for erhvervsjagt, dvs. ef-
terår eller vinter, men den kan begynde fra 1. juli. Om vinteren foregår 
jagten både med hundeslæde og snescooter som transportmiddel.  

 
Konklusion 
Det vurderes, at en linjeføring for transmissionsledninger langs trans-
portrutens vestlige del vil kunne få betydning for landskabsoplevelsen 
og dermed for den måde, som turistaktører markedsfører og benytter 
området på. Nogle turistaktører ser dog også nye muligheder i kraft af 
øget kundegrundlag og forbedret infrastruktur i form af udbygget vej-
net. Der foreligger dog ikke kvantitative eller kvalitative undersøgelser 
af brugen af de rekreative områder som baggrund for en vurdering af 
betydningen af områderne. Det kan anbefales, at såvel brugen af bynære 
områder som muligheder for og ønsker om bynære friluftsaktiviteter 
kortlægges nærmere.  

7.4.5 Oversigt over fritidsaktiviteter, fangst og fiskeri  

Den tidsmæssige fordeling af de rekreative aktiviteter og friluftsaktivite-
ter, inklusive jagt og fritidsfiskeri, gives i oversigtsform i Tabel 7.1. Figu-

Figur 7.19. Oversigt over områ-
der i Sisimiut og Maniitsoq kom-
muner, hvor færdsel med sne-
scooter er tilladt. I området syd 
for Kangerlussuaq (rød skrave-
ring) dispensers der årligt for 
kørsel med snescooter i forbin-
delse med transport af nedlagte 
moskusokser. 
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ren sammenfatter de forskellige aktiviteter beskrevet i dette afsnit, men 
indeholder også oplysninger om enkelte typer af erhvervsmæssigt fiske-
ri, der foregår i fjordene.  

Oplysningerne om sælfangst tager udgangspunkt i fangst af grønlands-
sæl, som udgør langt den overvejende del af den samlede sælfangst. Ho-
vedparten af fangsten af grønlandssæler foregår i fjordmundinger og 
skærgårdsområder. Der nedlægges et mindre antal ringsæler i fjordene. 
Sælfangsten foregår året rundt, idet jagttiden er fra 1.1-31.12. Dog er 
fangsten af grønlandssæl meget under gennemsnittet efter nytår og ret 
ubetydeligt i april og maj, hvor hovedparten af sælerne befinder sig på 
ynglepladserne omkring Newfoundland. For de øvrige arter af pattedyr 
og fugle er angivet de perioder, hvor arterne har en jagttid.  

Der har i forbindelse med udarbejdelse af denne rapport været indsamlet 
oplysninger om brugen af undersøgelsesområdet dels gennem henven-
delser til de berørte kommuner, dels ved at interviewe lokale turistaktø-
rer i hhv. Nuuk, Kangerlussuaq, Sisimiut og Maniitsoq. Desuden er der 
gennemført interviews med lokale fangere i Sisimiut og Maniitsoq. Det 
har ikke været muligt at undersøge erhvervs- og fritidsaktiviteter, der 
har udgangspunkt i bygderne. 

Det generelle indtryk er, at både erhvervsfangere og en stor del af den 
øvrige befolkning er meget mobile og benytter store dele af områderne. 
Erhvervsfangernes brug af områderne er langt fra belyst uddybende 
med indsamling af oplysninger til denne rapport. Det skyldes dels, at de 
enkelte fangere har vidt forskellige brug af områderne, dels, at fangst-
indberetningen fra erhvervsfangerne er mangelfuld med hensyn til op-
lysninger om geografisk brug af områderne. For så vidt angår fiskeri ef-
ter fjeldørred, er der gennemført en interviewundersøgelse i 1999 (Niel-
sen et al. 2000) der belyser hvor fiskeri efter fjeldørred har fundet sted. 
Denne undersøgelse byggede videre på undersøgelser foretaget af H.C. 
Petersen (1980). Med ændrede muligheder for transport og med stigende 
befolkningskoncentrationer omkring de tre store byer ændres udnyttel-
sen af områderne over tid. Generelt er kendskabet til udnyttelsen af 
landskabet til forskellige formål ikke særligt detaljeret.  

Det kan anbefales, at der foretages en mere grundig undersøgelse og 
analyse af såvel den fritidsmæssige som den erhvervsmæssige udnyttel-
se af områderne bl.a. til fangst og turisme, hvorunder der indhentes op-
lysninger gennem bl.a. interviews af et større antal erhvervsaktive både 
fra byerne og fra bygderne. Det kan også anbefales, at man kortlægger 
områder, der benyttes af de forholdsvis store bybefolkninger til nærre-
kreative formål og friluftsformål, samt af områder som turistindustrien i 
fremtiden satser på som deres primære.  
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Tabel 7.1. Oversigt over hvilke perioder forskellige naturressourcer udnyttes. Jagten på havdykænder omfatter ederfugl, kon-
geederfugl og havlit. Større måger omfatter hvidvinget måge, gråmåge og svartbag. Jagttiden for ride slutter den 29. februar. 
Fritidsfiskeri omfatter saltvandsfiskeri fra jolle. Fiskeri efter torsk omfatter indenskærs fangst. Oplysninger delvist efter Haarløv et 
al. (1980), samt data fra Direktoratet for Fangst, Fiskeri og Landbrug. 

 maj jun jul aug sep okt nov dec jan feb mar apr 

fritidsaktiviteter                    

vandreture                         

klatring                       

bærplukning                        

snescooter og slædekørsel                              

fangst maj jun jul aug sep okt nov dec jan feb mar apr 

grønlandssæl                                

rensdyr fritidsfangst                           

rensdyr erhvervsfangst                             

moskus fritidsfangst                           

moskus erhvervsfangst                             

blisgås og canadagås                       

havdykænder                           

større måger                                 

fjeldrype                                

snehare                                   

fiskeri maj jun jul aug sep okt nov dec jan feb mar apr 

fritidsfiskeri                               

ørreder                        

hellefisk                                       

torsk                        

havkat og helleflynder                               

ammasat                       
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Denne rapport er udarbejdet for Grønlands Hjemmestyre til brug for 
udarbejdelse af en Strategisk Miljøvurdering (SMV) i forbindelse med 
anlæg af en aluminiumsmelter og tilhørende vandkraftanlæg i det cen-
trale Vestgrønland. Formålet med rapporten er at samle og vurdere den 
eksisterende viden om miljøforhold indenfor den region, som påvirkes 
af projektet. Rapporten beskriver plante- og dyrelivet samt udnyttelsen 
af naturressourcerne gennem jagt, fi skeri, turisme m.v. I beskrivelserne 
af dyre- og plantelivet fokuserer vi på arter, som er 1) vigtige for jagt 
og fi skeri, 2) sjældne eller truede, og 3) af betydning internationalt. 
Hvor der fi ndes et egnet datagrundlag, har vi udarbejdet kort, der vi-
ser de vigtigste områder for en given art eller for ressourceudnyttelse 
indenfor regionen. For den enkelte art vurderer vi regionens betydning 
samt risikoen for at arten påvirkes af projektet.
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